ATA N.º 42/2017
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de Dezembro de dois mil e dezessete, às dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, ata da Sessão anterior e ata da Sessão Solene, aprovadas por unanimidade. Conforme o expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências recebidas onde havia um ofício do CTG Estância do Imigrante, número 10/2017. Dando sequência, o Presidente anunciou a eleição da Mesa Diretora 2018, na qual solicitou que a Secretária realizasse a leitura e apresentação dos membros da chapa única composta para Presidente Vereador Luiz Hanauer; Vice-Presidente Vereador Sérgio Luis Chies; Secretário Vereador André Adilson Artus e segundo Secretário Vereador Gelson José Bard. Em seguida foram repassadas para cada vereador as cédulas, que após votação secreta foram depositadas na urna. Diante do término da votação, o Presidente solicitou que os Vereadores Carlos Alberto Walter e Sérgio Luis Chies realizassem a apuração dos votos, sendo que a chapa única venceu por unanimidade. Posteriormente, em conformidade com o Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal, o Presidente André Adilson Artus declarou empossados os membros da Mesa Diretora para o ano de 2018. Posteriormente, foram escolhidos os membros da Comissão Geral de Pareceres de 2018, composta pelo Presidente empossado Luiz Hanauer, Secretário empossado André Adilson Artus e Vereadores Roque Weimann, Carlos Adriano Schlindwein e Sérgio Luis Chies. Para a Comissão Representativa no período de recesso, foram escolhidos os Vereadores Luiz Hanauer, André Adilson Artus e André Mallmann. Passando para as explicações pessoais, o vereador Roque Weimann agradeceu a presença de todos e parabenizou o Presidente eleito para a Mesa Diretora do próximo ano, Luiz Hanauer. Agradeceu ao Executivo pelos trabalhos feitos no município durante o ano. Desejou um Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. O vereador Carlos Alberto Walter agradeceu a todos pela presença. Parabenizou o vereador Luiz Hanauer, e agradeceu o trabalho do Presidente André Adilson Artus durante o ano. Desejou um Feliz Natal e Próspero Ano Novo. O vereador Carlos Adriano Schlindwein agradeceu ao Presidente André pelo bom trabalho durante o ano e parabenizou o vereador Luiz. Parabenizou aos colegas vereadores pelo trabalho de cada um. Aproveitou para desejar um Feliz Natal e Próspero Ano Novo. O vereador Sérgio Luis Chies agradeceu a presença de todos. Solicitou ofício ao Executivo para que seja elaborado um novo Guia Telefônico do município. Agradeceu aos que participaram da Campanha de Natal do Cenáculo de Maria. Agradeceu também aos colegas pelos trabalhos durante o ano e desejou um Feliz Natal e um ótimo 2018 a todos. O vereador Gelson José Bard agradeceu aos trabalhos do atual Presidente André e demais colegas vereadores. Aproveitou para desejar Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. Agradeceu a todos que participaram da campanha de Natal do Cenáculo de Maria. O Vereador André Mallmann parabenizou o Presidente da Mesa do próximo ano, Luiz Hanauer. Sugeriu a modernização da Casa Legislativa, evitando o consumo de papel. Solicitou ofício ao DNIT, solicitando a colocação de placas indicando a localização do município.  Aproveita para sugerir que o Legislativo, juntamente com o Executivo, elabore um Novo Plano diretor para o município no próximo ano. Parabenizou o Executivo pelos trabalhos executados no município, e também o Cenáculo de Maria. Desejou um Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. A vereadora Graciele Schmitz Werner parabenizou e agradeceu o Cenáculo de Maria e o Grupo do CLJ. Agradeceu aos colegas pelo respeito e trabalho durante o ano, e a Secretária Legislativa, Assessor Jurídico, e o atual Presidente André pelo trabalho feito durante o ano. Parabenizou o colega Luiz Hanauer. Desejou um Feliz Natal e Próspero Ano Novo. O vereador Luiz Hanauer agradeceu aos colegas pela votação da Mesa Diretora. Parabenizou o Presidente André Adilson Artus e demais colegas pelos trabalhos durante o ano, e aproveitou para parabenizar o Cenáculo de Maria pelo esforço na Campanha de Natal. Desejou um Feliz Natal e Feliz Ano Novo a todos. O vereador André Adilson Artus agradeceu, em nome da Senhora Ledi Chies, do Cenáculo de Maria e Grupo do CLG, pela colaboração dos vereadores na Campanha de Natal. Aproveitou para parabenizar o Cenáculo de Maria pelo belo trabalho. Agradeceu ao Assessor Jurídico e Secretária da Câmara pelo trabalho durante o ano. O vereador, Presidente durante o ano, agradeceu ao empenho de todos e desejou sucesso ao futuro Presidente da Casa, Luiz Hanauer. Desejou um abençoado e Feliz Natal e Próspero Ano Novo. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 19 de dezembro de 2017.